Quoniam ista dilatio discipulorum Christi non minima consolatio fuit. Ista dilatio matri nil minuit, et mundo contulit remedia salutis. Voluit enim Dominus Jesus, ut illo ad Patrem revertente, apostoli materno solatio et eruditione fruerentur. Qui quidem licet edocti essent a Spiritu, ab illa tamen poterant edoceri, quae mundo iustitiae solem edidit, et fontem sapientiae ex prato virgineo, intemerato nobis alveo produxit. Mira denique pietate primitivae Ecclesiae provisum est, ut quae Deum in carne hac praesentem iam minime cerneret, matrem eius visu iucundissimo recreata videret.

Quid enim tam iucundum, quid tam decorum ac delectabile, quam matrem plasmatoris et Redemptoris omnium videre ? Nam si sepulcrum eiusdem nostri Redemptoris, quod exstat usque hodie, ita visu desiderabile est ; si lapis in quo requievit stirps sancta lesse, tanta expetibilis cele-

26 Jn, 1,14 || 26-27 Col., 2,9 || 37-38 Mal., 4,2 || 39 Sag. Sir., 1,5 || 47 Is., 11,1

21 alumnae : almo B || 21-22 demum animo magis : demum magis F animo magis A demum magis spiritu B || 28 videretur inserenda : inserenda F inferenda videretur B || 36 licet om. F || 44 omnium om. F

1. Cette phrase et la précédente se trouvent citées par Pie XII dans la

dévoué d'une servante<sup>1</sup>. Enfin elle a souffert en esprit plus que dans la chair avec lui quand il mourait, elle a revécu en esprit avec lui quand il ressuscitait. Pourquoi ne monte-t-elle pas avec lui quand il monte ? Certes, sa chair très sainte qui fut enceinte de l'Esprit-Saint, qui se gonfla du germe du grand Roi, dans laquelle Dieu s'est fait homme, le Verbe s'est fait chair, et où, par la médiation du Christ, la plénitude de la divinité demeura corporellement<sup>2</sup>, eut dû, semble-t-il, être introduite au ciel dès que le Seigneur y fut monté. Pourquoi donc fut-elle retardée même d'un instant, et séparée de son Fils ? Pourquoi son désir si saint, plus ardent que le feu, fut-il différé ?

**Pourquoi Marie est restée ici-bas après l'Ascension.**

C'est que ce délai ne fut pas une mince consolation pour les disciples du Christ. Ce délai n'ôta rien à la mère, et il apporta au monde des remèdes de salut. Le Seigneur Jésus voulut en effet que, après son retour auprès du Père, les apôtres pussent jouir de l'assistance et de l'éducation maternelles. Bien que, déjà instruits par l'Esprit, ils avaient encore à apprendre de celle qui donna au monde le Soleil de justice et fit jaillir pour nous de son sein immaculé, comme d'une prairie virginale, la source de la Sagesse. Enfin, dans son admirable bonté, la Providence a voulu que l'Église primitive, qui ne voyait plus Dieu présent dans notre chair, pût voir sa mère et être réconfortée par cette vue si aimable.